
(Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 23.07.2024, 8/41897) 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 
19 июля 2024 г. № 122 

Об изменении постановления Министерства 
здравоохранения Республики Беларусь от 11 февраля 
2015 г. № 19 

На основании части первой пункта 15 Декрета Президента Республики Беларусь 
от 28 декабря 2014 г. № 6 «О неотложных мерах по противодействию незаконному обороту 
наркотиков», части второй статьи 3 Закона Республики Беларусь от 13 июля 2012 г. № 408-
З «О наркотических средствах, психотропных веществах, их прекурсорах и аналогах», 
подпункта 8.30 пункта 8 и подпункта 9.1 пункта 9 Положения о Министерстве 
здравоохранения Республики Беларусь, утвержденного постановлением Совета Министров 
Республики Беларусь от 28 октября 2011 г. № 1446, Министерство здравоохранения 
Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в приложение к постановлению Министерства здравоохранения 
Республики Беларусь от 11 февраля 2015 г. № 19 «Об установлении республиканского 
перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих 
государственному контролю в Республике Беларусь» следующие изменения: 

в списке 1 особо опасных наркотических средств и психотропных веществ, 
не используемых в медицинских целях: 

подпункт 1.1.Н11.1 изложить в следующей редакции: 
  



  
«1.1.Н11.1 Бутонитазен 2-{2-[(4-бутоксифенил)метил]-5-нитро-1H-бензимидазол-1-ил}-N,N-диэтилэтан-1-амин»; 

  
дополнить список подпунктом 1.1.Н11.11 следующего содержания: 
  

«1.1.Н11.11 Изотонитазен 2-[5-нитро-2-({4-[(пропан-2-ил)окси]фенил}метил)-1H-бензимидазол-1-ил]-N,N-диэтилэтан-1-амин»; 
  
дополнить список подпунктами 1.2.П01.151 и 1.2.П01.152 следующего содержания: 
  

«1.2.П01.151 DOI 1-(4-иод-2,5-диметоксифенил)пропан-2-амин 
1.2.П01.152 DON 1-(2,5-диметокси-4-нитрофенил)пропан-2-амин»; 

  
дополнить список подпунктом 1.2.П06.11 следующего содержания: 
  

«1.2.П06.11 BMDP 2-(бензиламино)-1-(1,3-бензодиоксол-5-ил)пропан-1-он»; 
  
дополнить список подпунктом 1.2.П06.41 следующего содержания: 
  

«1.2.П06.41 EAPP 1-фенил-2-(этиламино)пентан-1-он»; 
  
дополнить список подпунктом 1.2.П06.61 следующего содержания: 
  

«1.2.П06.61 4F-PHP 2-(пирролидин-1-ил)-1-(4-фторфенил)гексан-1-он»; 
  
дополнить список подпунктом 1.2.П06.111 следующего содержания: 
  

«1.2.П06.111 4-Me-NEB 1-(4-метилфенил)-2-(этиламино)бутан-1-он»; 
  
подпункт 1.2.П06.161 изложить в следующей редакции: 
  

«1.2.П06.161 MPBP 1-(4-метилфенил)-2-(пирролидин-1-ил)бутан-1-он»; 
  
дополнить список подпунктом 1.2.П06.162 следующего содержания: 
  

«1.2.П06.162 4-MPD 2-(метиламино)-1-(4-метилфенил)пентан-1-он»; 
  
дополнить список подпунктом 1.2.П06.181 следующего содержания: 
  

«1.2.П06.181 NEB 1-фенил-2-(этиламино)бутан-1-он»; 



  
дополнить список подпунктом 1.2.П06.241 следующего содержания: 
  

«1.2.П06.241 N-Бутилгекседрон 2-(бутиламино)-1-фенилгексан-1-он»; 
  
дополнить список подпунктом 1.2.П06.271 следующего содержания: 
  

«1.2.П06.271 Дипентилон 1-(1,3-бензодиоксол-5-ил)-2-(диметиламино)пентан-1-он»; 
  
дополнить список подпунктом 1.2.П06.291 следующего содержания: 
  

«1.2.П06.291 4-Метилбуфедрон 2-(метиламино)-1-(4-метилфенил)бутан-1-он»; 
  
дополнить список 3 опасных психотропных веществ, разрешенных к контролируемому обороту, пунктом 3.П13.21 следующего содержания: 
  

«3.П13.21 Бромазолам 8-бром-1-метил-6-фенил-4H-[1,2,4]триазоло[4,3-a][1,4]бензодиазепин»; 
  
в таблице 1 «Химические вещества и их соли, из которых образуются наркотические средства или психотропные вещества в процессе их изготовления 

или производства» списка 4 прекурсоров наркотических средств и психотропных веществ: 
дополнить таблицу 1 пунктами 4.1.51 и 4.1.52 следующего содержания: 
  

«4.1.51 БМК-глицидная кислота и ее эфиры: метиловый, этиловый, 
пропиловый, изопропиловый, бутиловый, изобутиловый, втор-
бутиловый, трет-бутиловый 

2-метил-3-фенилоксиран-2-карбоновая кислота; 
метил(2-метил-3-фенилоксиран-2-карбоксилат); 
БМК-глицидат; 
БМК-метилглицидат; 
этил(2-метил-3-фенилоксиран-2-карбоксилат); 
БМК-этилглицидат; 
пропил(2-метил-3-фенилоксиран-2-карбоксилат); 
БМК-пропилглицидат; 
(пропан-2-ил)(2-метил-3-фенилоксиран-2-карбоксилат); 
БМК-изопропилглицидат; 
бутил(2-метил-3-фенилоксиран-2-карбоксилат); 
БМК-бутилглицидат; 
(2-метилпропил)(2-метил-3-фенилоксиран-2-карбоксилат); 
БМК-изобутилглицидат; 
(бутан-2-ил)(2-метил-3-фенилоксиран-2-карбоксилат); 
БМК-втор-бутилглицидат; 
трет-бутил(2-метил-3-фенилоксиран-2-карбоксилат); 
БМК-трет-бутилглицидат 

независимо от концентрации 

4.1.52 1-БОК-4-пиперидон трет-бутил(4-оксопиперидин-1-карбоксилат); 
N-трет-бутоксикарбонил-4-пиперидон 

независимо от концентрации»; 

  



дополнить таблицу 1 пунктом 4.1.263 следующего содержания: 
  

«4.1.263 4-Пиперидон пиперидин-4-он; 
4-пиперидинон 

независимо от концентрации»; 

  
пункт 4.1.271 изложить в следующей редакции: 
  

«4.1.271 ПМК-глицидная кислота и ее эфиры: метиловый, этиловый, 
пропиловый, изопропиловый, бутиловый, изобутиловый, втор-
бутиловый, трет-бутиловый 

3-(1,3-бензодиоксол-5-ил)-2-метилоксиран-2-карбоновая кислота; 
метил[3-(1,3-бензодиоксол-5-ил)-2-метилоксиран-2-карбоксилат]; 
ПМК-глицидат; 
ПМК-метилглицидат; 
этил[3-(1,3-бензодиоксол-5-ил)-2-метилоксиран-2-карбоксилат]; 
ПМК-этилглицидат; 
пропил[3-(1,3-бензодиоксол-5-ил)-2-метилоксиран-2-карбоксилат]; 
ПМК-пропилглицидат; 
(пропан-2-ил)[3-(1,3-бензодиоксол-5-ил)-2-метилоксиран-2-карбоксилат]; 
ПМК-изопропилглицидат; 
бутил[3-(1,3-бензодиоксол-5-ил)-2-метилоксиран-2-карбоксилат]; 
ПМК-бутилглицидат; 
(2-метилпропил)[3-(1,3-бензодиоксол-5-ил)-2-метилоксиран-2-карбоксилат]; 
ПМК-изобутилглицидат; 
(бутан-2-ил)[3-(1,3-бензодиоксол-5-ил)-2-метилоксиран-2-карбоксилат]; 
ПМК-втор-бутилглицидат; 
трет-бутил[3-(1,3-бензодиоксол-5-ил)-2-метилоксиран-2-карбоксилат]; 
ПМК-трет-бутилглицидат 

независимо от концентрации»; 

  



  
пункт 4.1.272 исключить. 
2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования. 
  

Министр А.В.Ходжаев 
  
СОГЛАСОВАНО 
Министерство внутренних дел 
Республики Беларусь 

Государственный комитет 
судебных экспертиз 
Республики Беларусь 

  
 


